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Zoldnere, Dina, 1959-.  tukšuma svars : [detektīvs] / Dina Zoldnere ; redaktore 

Kristīne Ilziņa ; vāka dizaina autore Natālija Kugajevska. - Rīga : Zvaigzne ABC, 

2025. - 237, [1] lpp. - (Zvaigznes detektīvu klubs). 
Ļoti sen kāda sieviete man izstāstīja savu dzīves stāstu. Skaudros teikumos un skopos vārdos 

attēlotais notikums iecirtās manā apziņā, un to vairs nevarēju ne aizmirst, ne izdzēst. Stāsts šķita 

tik ļoti pretrunā ar visu, ko spēju pieņemt, ka bija grūti tam ticēt. Tomēr stāstītājas acīs ieraudzīju 

patiesas, bezdibenīgas skumjas, un es noticēju, lai gan pieņemt to tik un tā nespēju. Doma dzina uz 

priekšu domu, negribot sāku prātot, kā viņas vietā būtu rīkojusies es: cīnītos vai samierinātos? Vai 

man pietiktu spēka un jaudas pārdzīvot ko tādu? Ilgi meklēju formu, kādā varētu ietērpt šo stāstu. 

Kā varētu atklāt baisā notikuma iemeslus un sekas, līdz mana izvēle apstājās pie detektīvžanra. 

Dzīvodams manī un gaidīdams savu kārtu, stāsts bija kļuvis daudz plašāks, ieguvis citas, dziļākas, 

dimensijas, tomēr arī šodien tas uzdod vairāk jautājumu, nekā spēju atbildēt. 

 

Bula, Rolanda.  Oriona zvaigznājs : [detektīvromāns] / Rolanda Bula ; Emīla 

Garjāņa vāka dizains ; literārā redaktore Inga Semule ; atbildīgā redaktore Linda 

Kusiņa-Šulce ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. - Rīga : Latvijas Mediji, 2025. 

- 350, [2] lpp. - (Detektīvs / Latvijas Mediji). 
Vēsas, agras Lieldienas. Nomaļā viesu namā "Oriona zvaigznājs" satiekas vienpadsmit atpūtnieki. 

No rīta divas sievietes savās istabās tiek atrastas mirušas. Viena nepārprotami nošauta, otra varētu 

būt izdarījusi pašnāvību. Satriecoša un traģiska sagadīšanās vai pārdroša slepkavas roku darbs? 

Everts Brāzma vēlējies mierīgi atpūsties kopā ar līgavu Ullu Jūrmalnieci, tomēr notikusī traģēdija 

abus ievelk izmeklēšanā. Izskatās, noslēpumus glabā ne tikai viesu nama īpašnieka pagātne. 

"Oriona zvaigznājs" ir otrais romāns sērijā, kuru vieno galvenie tēli – Everts un Ulla. 

 

Butrima, Danuta.  Div' par maz, trīs par daudz : romāns / Danuta Butrima ; 

redaktore Santa Brauča ; vāka dizaina autore Natālija Kugajevska. - Rīga : 

Zvaigzne ABC, 2025. - 237, [1] lpp. 
Viens liktenīgs zvans. Viens pazudis vīrietis. Un viena sieviete, kurai vairs nav, kam ticēt. 

Divdesmit deviņus gadus vecā Stella tiek ierauta bijušā mīļotā Marka meklējumos kopā ar viņa 

pašreizējo draudzeni Alisi. Atdzīvojas sen apraktas atmiņas, un ataust patiesības, kurām nekad 

nevajadzēja nākt gaismā. Maldoties arvien dziļāk kaislību un nodevības labirintā, atklājas Marka 

pagātne un noslēpumi, kas liek abām pārvērtēt visu, ko viņas zina par mīlestību un uzticēšanos. Kā 

rīkoties, kad sirdsapziņa saduras ar atriebes kāri? Vai tas, ko Stella atradīs, būs reiz zaudētais? Vai 

iespējams piedot kādam, kurš tevi mīlēja un pēc tam salauza?. 

 

Martukāne, Evija.  Četrdesmit burkas gurķu : stāsti / Evija Martukāne ; redaktore 

Daina Grūbe ; literārā konsultante Jana Egle ; vāka dizaina autore Krista Bitmete. 

- Rīga : Zvaigzne ABC, 2025. - 109, [2] lpp. 
Izteiksmīgs pieteikums latviešu literatūrā! Sprigana, reti lietotiem vārdiem piesātināta valoda; 

neparasti, nedaudz kariķēti, taču mūsu ikdienā nereti sastopami tipāži; dzīvē noskatīti un ar autores 

literāro fantāziju lieliski apdarināti sižeti - tas viss ikvienam, kam grāmata nonāks rokās, gan liks 

no sirds smieties, gan raisīs pārdomas par dažādiem dzīves ceļiem un neceļiem. 



 

Zandis, Miks.  Pēdējais mantinieka gājiens : [romāns] / Miks Zandis ; redaktore 

Liene Akmens. - Rīga : Kontinents, 2025. - 413, [1] lpp. 
1996. gada marts. Bijušais VDK majors spīdzina atvaļinātu apakšpulkvedi Fogeli, lai panāktu, ka 

tas atzīstas, kur noslēpti maisi ar dolāriem. Pensionārs nomirst, konkrētu vietu nenosaucis. 

Vienīgais pavediens, kas palicis majora rīcībā, ir aizšifrētas piezīmes, ko savā dzīvoklī atrod 

Policijas akadēmijas kadets Valdis Briedis, pirms pieciem gadiem nogalinātā VDK virsnieka dēls. 

Viņš negrasās ar tām dalīties un uzsāk savu – nāvējoši bīstamu – spēli. 

 

Lūsiņa, Signe.  Par mums, meitenes! : stāsti par sievietēm labākajos gados 40+ / 

Signe Lūsiņa ; redaktore: Ramona Ruņģe-Keiša ; makets un vāka dizaina izstrāde: 

Agnese Piļāne. - [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 2025. - [Rasmaņi, Olaines novads] : 

Drukātava. - 164 lpp. 
Jaunībā šķiet, ka tie, kuri pietuvojušies vai pārkāpuši pusmūža robežai, ir veci. Pieaugušie bērni 

savās mammās redz saimnieces, palīdzes SOS situācijās, auklītes mazbērniem. Vai mammai, kurai 

laiks matos ievilcis sirmus pavedienus, varētu būt intīmā dzīve? Fui, nē! Tomēr... Sieviete visos 

vecumos ir sieviete. Arī tad, ja pase jau rāda 40, 50, 60, vaigi nosarkst, dzirdot komplimentus, sirdī 

ielīst mīlestība, bet flirta velniņš liek aizmirst par gadiem un ļauties dzīvei. Stāsti sievietēm 

labākajos gados... Drīzāk - uzplaiksnījumi par dažādu sieviešu dzīves sāpīgākajiem, 

romantiskākajiem, laimīgākajiem brīžiem. 

 

Čakle, Laura.  Viņa grib visu : [romāns] / Laura Čakle ; Aigas Kalniņas vāka 

grafiskais noformējums ; atbildīgā redaktore Santa Kugrēna ; maketētājs Ivars 

Vimba. - Rīga : Liegra, 2025. - 197, [2] lpp. 
Linnai ir 29 gadi. Kādā naktī kārtējais strīds beidzas ar laulības šķiršanu. Jaunas dzīvesvietas 

meklējumos viņa satiek izskatīgo Mārci. Tagad, būdama brīva sieviete, viņa vēlas ar Mārci ko 

vairāk par nomoda sapņiem. Tomēr Linnu vajā jautājumi par to, ko viņa īsti grib. Kad viss ir 

skaisti, viņa nobīstas no nopietnām attiecībām un bēg. Vai viņu kaut kā ietekmējusi bērnība, 

jaunība? Nolēmusi izklaidēties galvaspilsētā, Linna nokļūst ballīšu epicentrā. Viņā atmostas 

pusaudzes vēlme nedomāt par sekām un morāli. Apreibusi no bezatbildības un vēl kaut kā cita, 

viņa attopas, ka no spožās uzdzīves nav tik viegli izkļūt. Par laimi, viņai ir labi draugi un 

vislabākais brālēns, kurš glābj, kad viss šķīst un plīst. Vai pēc uzdzīves un nepatīkamiem 

pārdzīvojumiem atraidītais Mārcis viņu vēl gribēs? Linna lēnām iemācās neļauties noraidošajām 

sajūtām. Bet tomēr, vai zaudēto ir iespējams atgūt?. 

 

Judina, Dace, 1970-.  Par katru cenu : [romāns] / Dace Judina ; autores redakcijā ; 

atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; makets, vāka dizains un mākslinieciskais 

noformējums: Arturs Nīmanis. - Rīga : Latvijas Mediji, 2025. - 348, [4] lpp. - 

(Izmeklē Anna Elizabete / Dace Judina ; divdesmit trešā grāmata). 
Ikviens kaut ko meklē. Jautājums – vai atrod? Anna Elizabete un kinoproducents Valts Vallis 

dodas uz kriminālfilmas Gadsimta ķēriens pirmizrādi Francijā, Arno pilī, kur visu acu priekšā tiek 

nogalināts filmas režisors un saindēti svētku viesi. Notiek vēl divi nežēlīgi atentāti. Anna 

Elizabete, Miks Kaķītis un Jura Grīšļa komanda uzsāk sarežģītu izmeklēšanu. - Grāmatai ir digitāls 

papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. 



 

Strautniece, Sanita.  Vējainie : [vakara romāns septembrī] / Sanita Strautniece ; 

atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore Dzintra Zālīte ; 

Natālijas Kugajevskas vāka dizains ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. - Rīga : 

Latvijas Mediji, 2025. - 207, [1] lpp. - (Vakara romāns ; 2025/9 (315). 
Sākot strādāt jaunā darbā, Sofija Lūse nebija rēķinājusies vismaz ar divām lietām: pirmkārt, ka 

priekšnieks izrādīsies Hugo Svensons, ar kuru viņa iepazinās pie draudzenes Jāņu svinībās un pret 

kuru jūt slepenas simpātijas, bet otrkārt – ka abi pavisam nejauši noīrēs vasaras dzīvesvietu pie 

vienas un tās pašas saimnieces. Sofija ir gudra un izcila darbiniece, taču, kad vienādojumā 

parādījušās jūtas, viņa pēkšņi kļūst tik neveikla kā padsmitniece... 

 

Jauja, Lelde.  Šim stāstu krājumam es dodu četrarpus zvaigznes / Lelde Jauja ; 

literārā redaktore Elīna Kokareviča ; māksliniece Aija Andžāne. - Rīga : Latvijas 

Mediji, 2025. - 221, [3] lpp. : ilustrācijas. 
Krājums ir pašironiska refleksija par moderno latviešu sievieti. Tas ir jauneklīgs, bet izsmalcinātā 

dzīves pieredzē un dramaturģiski pārdomātā struktūrā balstīts tekstu kopums, kurā autore lasītājam 

piedāvā atrast vai neatrast sevi. Neuzkrītoša attiecību analīze, ko sevī un ap sevi risina autores 

galvenās varones - pusmūža krīzes vai pusmūža miera skartas būtnes, ar dzīvi apmierinātas vai 

samierinājušās sabiedrības pārstāves, vēlīnās jaunības vai vēlamā vieduma skartas modernās 

indivīdes. 

 

Āboliņa, Evija.  Tumsas skūpsts / Evija Āboliņa. - Rīga : LAVA ; Bookea Latvia, 

[2025]. - 396 lpp.  
Gabrielas dzīvi satricina negaidīts citplanētiešu uzbrukums pasaulei, kas sagrauj viņas sapņus par 

nākotni. Viņa tiek ierauta notikumu virpulī, kur iepazīst vampīru Mateusu un negribot nokļūst 

cilvēces, citplanētiešu un vampīru sadursmes krustugunīs. Stāstu caurvij romantika, briesmas un 

negaidīti notikumu pavērsieni. 

 

Krutins, Voldemārs.  Pa templiešu dārgumu pēdām : vēsturisks piedzīvojumu 

romāns ar fantastikas pieskaņu / Voldemārs Krutins ; Ingus Feldmaņa vāka 

grafiskais noformējums ; atbildīgā redaktore Santa Kugrēna ; Ksenijas 

Obrezkovas ilustrācijas ; maketētājs Ivars Vimba. - [Rīga] : Jumava ; [Liegra], 

2025. - 111 lpp., 8 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas. 
Vai vēsturisks piedzīvojumu romāns ar fantastikas pieskaņu var pārspēt vispārdrošāko sapņotāju 

visneiedomājamākos un visfantastiskākos sapņus? Vai senajā uz ādas loksnes rakstītajā artefaktā 

minētais noslēpumainais templiešu mūks Amadeuss savulaik patiešām ir bijis visbagātātākais 

cilvēks pasaulē? Kurā vietā šodien būtu meklējama Livonijas galējo ziemeļu robeža? Un — vai uz 

turieni zirgu pajūgos slepeni nogādātie templiešu dārgumi atrodas vēl joprojām? Kas gan tik 

briesmīgs dārgumu meklētāju Lūkasu pazemē varēja pārbiedēt, ka tas viņam lika kādā no pazemes 

telpām pazaudēt savu moderno “Adidas” cepurīti? Bet galvenais jautājums tomēr ir un paliek: ko 

par šo cepurīti (ja atradīs) domās iespējamie nākamie pazemes slēptuvju atracēji? Un vēl — vai 

piedzīvojumu un bagātību meklētājs Niks pēc kāda pārdomu brīža turpinās sekot savai izsapņotajai 

ilūziju mirāžai, lai vienubrīd atkal varētu skaļā balsī pašapzinīgi iesaukties “Evrika”?. 



 

Žuravska, Dzintra.  Aiziet, lai atgrieztos : romāns / Dzintra Žuravska ; par 

izdevumu atbild Veronika Lāce ; vāka dizains, makets: Ērika Tomsone. - Rīga : 

Sol Vita, [2025]. - 206 lpp. 
Grāfa Monte-Kristo tēmas īss, mūsdienīgs variants. Atgriezties, lai atmaksātu saviem pāri 

daritājiem, bet spējot arī saprast un piedot. 

 

Gustavsone, Andra.  Trīskrāsu karuselis : romāns / Andra Gustavsone ; 

redaktore: Iveta Reinsone ; maketētāja: Agnese Piļāne. - [Rīga] : Ezerrozes 

grāmatas, [2024]. - 182 lpp. 
Romāns "Trīskrāsu karuselis" ir vienas vasaras retrospekcija. Tajā ir viss - jaunība, ātrums uz 

motocikliem, nedaudz narkotiku, nedaudz alkohola, nedaudz piedzīvojumu. Un tam visam pāri - 

pirmā mīlestība un "jūra līdz ceļiem". Tas viss tajā laikā, kas bija šodienas jauno cilvēku 

vecmāmiņu un vectētiņu jaunība. Tādus es viņus atceros un reizēm satieku Rīgas ielās. 

 

Terzens, Arnis.  Nevienu vairs neinteresē jeb dega lupatas, un bija smiekli : 

[stāstu krājums] / Arnis Terzens ; Induļa Martinsona vāka mākslinieciskais 

noformējums un makets. - Rīga : Ezerrozes grāmatas, 2025. - 223, [1] lpp. 
Šajā stāstu krājumā klāt vēl nākusi arī labsirdīgas mistikas deva, izpaužoties gan 1. Pasaules kara 

notikumu atspulgos Vidzemes ainavās un cilvēku dzīvēs, gan fantasmagoriskajās sapņu dēkās kopā 

ar dažiem baisākajiem 20. gadsimta diktatoriem. Stāsts ir par to, ka cilvēki dzīvoja un nomira arī 

pagājušajā gadsimtā, un tur viņiem dažādi klājās. Mazliet neierasts, latviešu literatūrā iepriekš vēl 

neaplūkots ir aspekts saistībā ar to obligāto dienestu padomju armijā, ko nācās piedzīvot 

augstskolu studentiem, kurus piespiedu kārtā padarīja par rezerves virsniekiem. Arī tā vairākām 

latviešu paaudzēm bija vesela citādā pasaule, vienlaikus pilna pārsteidzošas bezjēdzības, 

neizdzēšama rūgtuma un tostarp arī rēcīga uzjautrinājuma. To gluži noteikti vajadzētu lasīt gan 

zēniem, gan meitenēm. - Stāsti par vienīgo dzīvi. Briesmīgi stāsti. Šausmas. Ārprāts. 

 

Koknēvičs, Ģirts.  Puškina ielas buru skola : [proza] / Ģirts Koknēvičs ; literārā 

redaktore Gundega Blumberga ; literārais konsultants Lauris Gundars ; Guntas 

Ķirules ilustrācijas ; Jāņa Esīša dizains un salikums. - Rīga : Dienas Grāmata, 

2025. - 174, [1] lpp. : ilustrācijas 
Ģirta Koknēviča prozas debija ir ļoti savdabīga - autobiogrāfiskos notikumos balstītais, pasauli 

pazemīgi pētošais dzīves vērojums mijas gan ar viediem, gan šķietami naiviem secinājumiem par 

cilvēka lomu lielajā dzīvē. Šeit baisais organiski sadzīvo ar smieklīgo, nežēlība - ar vieglprātību, 

sāpīgais - ar alkām pēc laimes, vienkāršais, pat primitīvais - ar pašas dzīvošanas absurdu. Puškina 

ielas buru skola ir arī neparasti spilgts laikmeta tēlojums, kas vērties stipri plašāk tveramā 

vēstījumā par Latvijas sabiedrības pārejas posmu no PSRS uz neatkarīgu valsti. Šo laiku 

nepieredzējušajiem stāsts varētu kļūt par drošu ceļvedi patiesajā Latvijas vēsturē. 



 

Stepēna, Maija, 1939-.  Kas es esmu tavā spēlē : [romāns] / Maija Stepēna ; 

atbildīgā redaktore Santa Kugrēna ; Lindas Jurķes vāka grafiskais noformējums ; 

maketētājs Ivars Vimba. - Rīga : Jumava, 2025. - 271 lpp. 
Viņi visi, pa dažādiem ceļiem atnākuši un šīs grāmatas lappusēs atraduši paliekošu dzīves vietu, 

neatrod atbildi uz jautājumu — kas es esmu tavā spēlē, ja dzīve mūs savijusi visus vienā vainagā? 

Atbilde ir paslēpusies viņu ceļos un viņu krusta ceļos, bet tie mijas un krustojas bez saprašanas — 

kas mans — kas tavs! Es arī saņēmu drosmi meklēt un atrast neatrasto. — Neizdevās! Izstaigāju 

kopā ar viņiem visus krusta ceļus no tāmdienām līdz šīmdienām, pabiju viņu mīlestības rožu 

dārzos — nekā! Tagad darbs lasītājam — meklēt starp rindiņām, kad dvēsele runā, meklēt 

draudzībā un meklēt nodevībā. Atbildes meklētāji vai — pareizāk — grāmatas lasītāji — pa 

šķipsniņai, pa malciņam varēs nobaudīt no visa, mazu laika sprīdi esot kopā ar tiem gaišajiem 

cilvēkiem, kurus satiks šīs grāmatas lappusēs. Un — galu galā — vai arī katram no mums, savas 

dzīves teātrī spēlējot galveno lomu, ne reizi vien nav nācies uzdot jautājumu — kas es esmu šajā 

spēlē? Un kā? Atbilde nāca viegli vai joprojām jāmeklē?. 

 

Ceravs, Guntars.  Traļmeistars : [garstāsts] / Guntars Ceravs ; literārā redaktore 

Gundega Blumberga ; ilustrācijas, dizains: Jānis Esītis. - Rīga : Dienas Grāmata, 

2025. - 278, [1] lpp. : ilustrācijas. 
Traļmeistars, savā ziņā pārliecinoši klasiskā stilā izturēts garstāsts, jau ar pirmajām teksta rindām 

ievelk lasītāju savā tralī un neizlaiž no tā līdz pat vēstījuma beigām. Galvenā varoņa Raimonda 

dzīve atainota tāda, kādu autors skatījis, bērnībā dzīvojot piekrastes ciemā un zvejojot kopā ar tēvu. 

Stāsta varoņu - zvejnieku, traļmeistaru, mehāniķu un kapteiņu - ikdienas dzīve bija smags un 

bīstams darbs jūrā, un viņi nemaz nespēja iedomāties savu likteni citādu. Stāstam ir sava 

individualitāte - dzīve pie jūras pagājušā gadsimta 50. gados iezīmēta gandrīz vai ar fotogrāfisku 

detaļu ticamību, neizskaistināta un tieši tāpēc tik cilvēcīga. 

 

Karmīns.  Svētulis. Mantojums : erofikcija / Karmīns (Helmuts Bēķis) ; 

redaktore: Ilze Šķēle ; makets: Ginta Fila Solis. - [Ropažu novads] : [Helmuts 

Bēķis], [2025]. - 223 , [2] lpp. 
Runā, ka par īstu vīrieti liecina tikai viņa padarītie darbi un sasniegtie mērķi, un īstai sievietei 

svarīgi, ka pretējam dzimumam tādi vispār ir. Kad šādu mērķu meklējumos sevi pieķer Andris 

Bērziņš, viņš savu atmiņu apcirkni sāk pārcilāt galvā, to atstāstot diktofonam. Galvenais varonis 

atklāj, ka seksualitātes un savas personības pieņemšana viņa dzīvē aizsākusies jau četrpadsmit 

gadu vecumā. Noslēpumainības plīvurs tiek noņemts brīdī, kad izkristalizējas, ka vērtības un 

uzskatus par apkārtējo pasauli ir veidojušas vietas, cilvēki un dzīves piedāvātās iespējas, kurām 

ļaujoties, viņš ir kļuvis par personību, kas novērtē garīgās un kultūras vērtības, tai pat laikā 

atrodoties ļoti tuvu dzīvnieciskajiem instinktiem, ļaujoties vētrainai seksuālai pieredzei ar pretējo 

dzimumu. Vai vienmēr tiks pieņemti pareizie lēmumi un vai ainas, ko viņš piedzīvojis, liksies 

amorālas, ja pat pašam, tās atceroties, tās īstas padara fakts, ka tās ir daļa no viņa līdzšinējās 

dzīves?. - 18+. 

 



Ārzemju literatūra 

 

George, Nina.  Mesjē Pardū grāmatu kuģis : romāns / Nina George ; no vācu 

valodas tulkojusi Anita Muitiniece ; vāka dizaina autore Ilze Isaka ; redaktore 

Anita Poļakovska ; maketētāja Egija Bļinova. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2025. - 316 

lpp. 
Jau pagājuši četri gadi, kopš Žans Pardū ir prom no sava grāmatu kuģa "Literārā aptieka", viņš ir 

iemīlējies un dzīvo Provansā. Tomēr rakstnieka Žozē Saramagu pēdējā vēlēšanās, kas tikusi 

noglabāta laika kapsulā, Žanam atgādina par viņa aizraujošāko kaislību: savest grāmatas un 

cilvēkus, iesakot visiedarbīgāko lasāmvielu dvēseles dziedināšanai. Braucienā pa Francijas 

kanāliem līdz pat Parīzei kopā ar Maksu Žordānu mesjē Pardū grāmatu kuģis drīz vien kļūst par 

glābējplostu, uz kura cilvēki, bērni, dzīvnieki – un, protams, grāmatas! – satiekas un cits citu 

izmaina uz visiem laikiem. Dzīves dāvātais brīnišķīgais piedzīvojums ir pietaupījis jaunu sākumu 

ikvienam, tostarp arī mesjē Pardū... 

 

Tarta, Donna.  Slepenā vēsture : [romāns] / Donna Tarta ; no angļu valodas 

tulkojusi Karīna Tillberga ; redaktore Elīna Vēja ; maketētāja Egija Bļinova. - 

Rīga : Zvaigzne ABC, 2025. - 495, [1] lpp. 
Vienkāršam Kalifornijas puisim izdodas ne tikai iestāties elitārā Jaunanglijas koledžā, bet arī tikt 

uzņemtam vēl elitārākā kompānijā, kas sava harismātiskā pasniedzēja vadībā apgūst sengrieķu 

valodu un dzīvo nošķirtā snobu pasaulē. Kad viņi sper nākamo soli savā vēlmē izzināt antīkās 

pasaules noslēpumus, šī iluzorā konstrukcija sāk jukt un brukt, saskarē ar draudīgo realitāti atklājas 

pavisam citas viņu iedabas šķautnes, līdz pēdīgi viņi gan tiešā, gan pārnestā nozīmē nokļūst kraujas 

malā. "Slepenā vēsture" nav parasts detektīvs. Tas ir aizraujošs psiholoģiskais trilleris, kas piedāvā 

ne tikai lielisku izklaidi, bet arī bagātīgu vielu pārdomām. Atšķirībā no tradicionālajiem 

detektīviem, šis stāsts nemeklē atbildi uz jautājumu "Kas to izdarīja?", bet gan - "Kāpēc to 

izdarīja?". 

 

Redondo, Doloresa.  Neredzamais sargs : [detektīvromāns] / Doloresa Redondo ; 

no spāņu valodas tulkojusi Ieva Zālīte ; vāka māksliniece Natālija Kugajevska ; 

redaktore Santa Svaža ; mākslinieciskā redaktore Inguna Kļava Švanka ; 

maketētāja Egija Bļinova. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2025. - 381, [3] lpp. - 

(Zvaigznes detektīvu klubs). 
Upes krastā Elisondo tiek atrasta nogalināta jauna meitene. Notikušais atgādina par citu 

noziegumu, kas ticis paveikts pirms dažiem mēnešiem, un piepildās izmeklētāju sliktākās nojautas: 

tas ir sērijveida slepkavas roku darbs. Lieta tiek uzticēta inspektorei Amaijai Salasarai, talantīgai un 

apņēmīgai izmeklētājai. Apkaime, kurā notikuši noziegumi, Amaijai ir pazīstama kopš bērnības. 

Tagad darba pienākumu dēļ Amaija ir atgriezusies vietā, no kuras vienmēr vēlējusies aizbēgt, 

turklāt viņai ir jāatrod slepkava. Vietējie notikušajā labprāt vainotu radījumu no basku mitoloģijas 

– bashaunu vai Neredzamo sargu, bet Amaija ir profesionāle, viņa neļaus māņticīgiem uzskatiem 

novērst sevi no mērķa. Tomēr Amaijai nāksies cīnīties ar pašas pagātnes dēmoniem, kā arī 

noskaidrot, vai pastrādātās slepkavības tiešām ir rituāls noziedznieka darbs vai arī ir iesaistīti daudz 

tumšāki spēki. 

 

Nesbē, Jū.  Asinssaites : romāns / Jū Nesbē ; no norvēģu valodas tulkojusi Dace 

Deniņa ; redaktore Iveta Polkmane ; maketētāja Egija Bļinova. - Rīga : Zvaigzne 

ABC, 2025. - 365, [1] lpp. - (Zvaigznes trilleris). 
Brāļi Kārls un Rojs Opgāri dzīvē daudz sasnieguši. Vai vismaz tik daudz, cik nu tādā nelielā kalnu 

ciemā kā Ūsa ir iespējams. Te viņi ir izkarojuši sev ceļu līdz pašai augšai: Kārls vada smalko Ūsas 

Spa viesnīcu, bet Rojs kaldina ambiciozu plānu par izklaides parku ar amerikāņu kalniņiem. Dzīve 

šķiet brīnišķīga, tomēr vietējais lensmanis ir apņēmības pilns brāļus atmaskot. Ciema lensmanis 

Kurts Ulsens ir pārliecināts, ka viņam ir jauni pierādījumi par brāļu iesaisti iepriekš notikušajās 

slepkavībās, taču Kārls un Rojs ir iemācījušies slēpt pēdas, turklāt viņi nebaidās atkal sasmērēt 

rokas. Un līķu skaits Ūsā, šķiet, tikai pieaugs... "Asinssaites" ir lielisks un pārsteidzošs trilleris par 

lojalitāti, ģimenes saitēm, ambīcijām, mīlestību un cīņu ar saviem dēmoniem. Romāna centrā ir 

stāsts par diviem brāļiem, kuri baidās zaudēt visu, par ko tik mērķtiecīgi bija cīnījušies. 

"Asinssaites" ir romāns par zudušām dvēselēm un... daudz, daudz līķiem. 



 

O'Līrija, Beta.  Dzīvokļa biedri : romāns / Beta O'Līrija ; no angļu valodas 

tulkojusi Laura Romanovska ; redaktore Lilita Vaingārdnere ; vāka māksliniece 

Natālija Kugajevska ; maketētāja Egija Bļinova. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2025. - 

413, [1] lpp. 
Tifijai Mūrai vajag lētu īres dzīvokli, turklāt ātri. Leons Tūmejs strādā pa naktīm, un viņam vajag 

naudu. Abu draugi viņus uzskata par neprātīgiem, bet risinājums ir izcils: Leons dzīvoklī mitināsies 

pa dienu, kamēr Tifija ir darbā, savukārt pārējā laikā mājoklis būs viņas pārziņā. Taču neatlaidīgs 

bijušais puisis, prasīgi klienti darbā, nepatiesi apsūdzēts brālis un, protams, fakts, ka abi dzīvokļa 

biedri vēl aizvien nav tikušies, novedīs pie atklājuma, ka ideālās mājas iespējams radīt tikai tad, ja 

lietošanas pamācība tiek izmesta pa logu... 

 

Like, Nīna.  Nē un vēlreiz nē : [romāns] / Nīna Like ; no norvēģu valodas 

tulkojusi Ingeborga Borga ; redaktore Lilita Vaingārdnere ; maketētāja Egija 

Bļinova ; Natālijas Kugajevskas vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2025. - 222, 

[2] lpp. 
Ingrīda un Jāns ir precējušies jau ceturtdaļgadsimtu un kopā ar dēliem dzīvo smalkā Oslo apkaimē. 

Lai gan zēni ir gana pieauguši, mājās viņi uzvedas drīzāk kā viesnīcas viesi. Ingrīdai pamazām 

izzūd pēdējās ilūzijas par ģimenes dzīvi un skolotājas darbu. Savukārt, Jāns sajūt emocionālu 

pacēlumu gan par negaidīto karjeras kāpumu ministrijā, gan par krietni jaunāko padomdevēju 

Hanni, kuras vienaudži un draugi pamazām pārtapuši ģimenes cilvēkos. Ir pēdējais laiks sākt 

rīkoties. "Nē un vēlreiz nē" ir nedaudz dzēlīgs, tomēr asprātīgs romāns par ģimenes attiecībām 

mūsdienu sabiedrībā, kurai nekad nav gana. 

 

Krofta, Ketrina.  Meitene viesnīcas 12. numurā : [romāns] / Ketrina Krofta ; no 

angļu valodas tulkojusi Dina Kārkliņa ; redaktore Liene Rozenberga ; maketētājs 

Igors Iļjenkovs. - Rīga : Kontinents, 2025. - 413 lpp. 
Kādas viesnīcas numuriņā tiek noslepkavota jauna sieviete. Nav nekādu pavedienu, kas vestu uz 

pēdām vainīgajam. Šis noziegums satriec visus vietējos. Viņu vidū ir arī Hanna, gādīga sieva 

savam aizņemtajam vīram un māte piecgadīgajai meitiņai. Lasot šausminošās ziņas par šo lietu, 

viņa jūtas pateicīga, ka var dzīvot mierīgu ģimenes dzīvi un satraukties tikai par to, ko gatavot 

vakariņās. Bet viss mainās brīdī, kad Hanna vīra kabatā atrod atslēgu no viesnīcas, kurā notikusi 

slepkavība. Kādēļ šī atslēga atrodas pie viņa? Un kādēļ viņš liktenīgajā vakarā mājās bija pārradies 

vēlāk nekā parasti?. 

 

Konelijs, Maikls.  Krītošie : romāns / Maikls Konelijs ; no angļu valodas tulkojusi 

un redaktore Liene Akmens. - Rīga : Kontinents, [2025]. - 411 lpp. - (#1 New 

York Times Bestsellers). 
Harijam Bosam ir palikuši daži gadi līdz dienai, kad būs obligāti jāpensionējas no Losandželosas 

policijas pārvaldes, un viņš izmisīgi alkst pēc izmeklējamām lietām. Un kādurīt viņam tiek 

uzticētas divas. Pirmkārt, ir atrasta DNS sakritība – izvarošanas un slepkavības lietā 1989. gadā 

konstatētais paraugs atbilst 29 gadus vecam notiesātam izvarotājam. Vai viņš pirmoreiz nogalinājis 

astoņu gadu vecumā? Vai varbūt Reģionālajā kriminālistikas laboratorijā kaut kas sajaukts? Ja 

pareizā izrādītos atbilde par kļūdu ekspertu darbā, tad tiktu sakompromitēti un apšaubīti visi šajā 

laboratorijā veikto DNS analīžu rezultāti. Otrkārt, policijas pārvaldes priekšnieks izsauc Bosu ar 

pārinieku uz notikuma vietu, ko apdveš nejauku nesaskaņu smārds. Losandželosas pilsētas 

padomes locekļa Ērvaina Ērvinga dēls ir izlēcis vai izgrūsts pa logu slavenajā viesnīcā „Marmontas 

pils”. Lai kādas būtu abpusējās pretenzijas, Ērvings uzstāj, ka tieši Bosam jāizmeklē šī lieta. 

Nenogurstoši mēģinot saprast, kas noticis abos gadījumos, Boss nonāk pie diviem satricinošiem 

atklājumiem – Losandželosā jau vismaz trīsdesmit gadus uzdarbojas killers; ir nobriedusi politiski 

inspirēta sazvērestība, kam saknes meklējamas policijas pārvaldes tumšajā pagātnē. 



 

Mensela, Džila.  Gandrīz ideāla vasara : [romāns] / Džila Mensela ; no angļu 

valodas tulkojusi Dina Kārkliņa ; redaktore Liene Rozenberga ; maketētājs Igors 

Iļjenkovs. - Rīga : Kontinents, 2025. - 443, [2] lpp. 
Ziedu veikalā sastaptais vīrietis Nellā pamodina sen neizbaudītas jūtas. Viņš lieliski izskatās, izcili 

joko un nepamet Nellu brīdī, kad viņa pēc negadījuma nonāk slimnīcā. Vienīgā problēma – abi 

dzīvo simtiem jūdžu attālumā viens no otra. Bet tad Nella zaudē darbu un šis vīrietis piedāvā viņai 

strādāt savā viesu namā... Vai abi spēs sadarboties kā komanda? Un kur tas viss viņus aizvedīs? 

Tikmēr uz viesu namu steidz atpūsties Lizija, nogurusi Holivudas aktrise, kas meklē mirkli miera 

un klusuma. Un varbūt arī kaut ko vairāk... Šī vasara būs aizraujoša gan atbraukušajiem 

atpūtniekiem, gan vietējiem ciematniekiem – liktenīgas nejaušības savedīs kopā sirdis, kas citādi 

nekad nebūtu sastapušās. 

 

Robertsa, Nora.  Cerību osta : [romāns] / Nora Robertsa ; no angļu valodas 

tulkojusi Amanda Sakse ; redaktore Liene Akmens ; maketētājs Igors Iļjenkovs. - 

Rīga : Kontinents, 2025. - 411, [2] lpp. - (#1 New York Times bestsellers). 
No trim brāļiem tieši Ītans bija tas, kurš mantoja tēva aizraušanos ar Merilendas piekrasti. Pēc tēva 

nāves viņš ir apņēmības pilns padarīt ģimenes laivu būves biznesu veiksmīgu. Taču dzīvē ir ne tikai 

sasniegumi, bet arī nopietni izaicinājumi. Jaunajam Setam, kurš pavisam nesen ienācis Kvinu 

ģimenē, Ītans ir vajadzīgs vairāk nekā jebkad agrāk. Un ir sieviete, kuru Ītans vienmēr ir mīlējis un 

kura nekad nav likusies iegūstama. Lai piepildītu ilgotos sapņus, Ītanam ir jāizlīgst ar pagātni un 

jāatrod drosme atvērt savu sirdi, kamēr nav par vēlu. Dažkārt tieši negaidītākie pavērsieni atver 

durvis uz to, ko sirds ir klusībā gaidījusi visu mūžu. 

 

Hūvere, Kolīna.  Nožēlojot tevi : [romāns] / Kolīna Hūvere ; no angļu valodas 

tulkojusi Astrīda Vucāne ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore 

Klinta Mellupa ; maketētāja Daina Vīķele ; vāku adaptējis Emīls Garjānis. - Rīga : 

Latvijas Mediji, 2025. - 407, [1] lpp. 
Aizkustinošs romāns no visā pasaulē iemīļotās rakstnieces Kolīnas Hūveres "Nožēlojot tevi"! Mēs 

melojam. Mēs sāpinām. Mēs mīlam. Morganas dzīvē ir trīs patiešām nozīmīgi cilvēki: māsa 

Dženija, vīrs Kriss un meita Klāra. Pēc traģiska negadījuma Morganai nākas ne tikai saprast, kā 

dzīvot tālāk, bet arī pārvērtēt pilnīgi visu, kam viņa ticējusi. Klāra notikušajā traģēdijā vaino 

Morganu un pati sevi un no visai prātīgas sešpadsmitgadnieces pārtop jūtu plosītā dumpiniecē, kura 

pārkāpj visus noteikumus. Emociju amerikāņu kalniņus, kuros abas iekļuvušas, vēl bīstamākus 

padara Dženijas līgavaiņa ilgi slēptās jūtas... Aizvainojums un pārpratumi māti un meitu ar katru 

dienu attālina arvien vairāk. Tiktāl, ka ceļa atpakaļ vienai pie otras var arī vairs nebūt. Autore šajā 

romānā ar sev raksturīgo emocionālo dziļumu atklāj ģimenes attiecības, mīlestību un piedošanas 

spēku. 

 

Krīgers, Ginters.  Rozes karalienei Teofanai : Oto II līgava – Vakareiropas 

ķeizariene : vēsturisks romāns / Ginters Krīgers ; no vācu valodas tulkojusi Brigita 

Kabuce ; Ingus Feldmaņa vāka grafiskais noformējums ; atbildīgā redaktore Santa 

Kugrēna ; maketētājs: Ivars Vimba. - Rīga : Liegra, 2025. - 253, [2] lpp. 
Kad Bizantijas princese Teofana 972. gadā ceļo uz Romu, lai apprecētos ar Oto II, viņai sākas 

jauna dzīve tālu no dzimtenes. Ķeizara galmā valda skarbi likumi. Teofanai sevi jāpierāda, lai 

nekristu par upuri politiskajām intrigām. 980. gada vasarā Teofana laiž pasaulē ilgi gaidīto 

troņmantnieku. Nejauši par šī nozīmīgā notikuma liecinieci kļūst zemnieku meitene Juta, kura kā 

savu dzīves mērķi izvirza kļūt par Teofanas kalponi. Teofana ir viena no lielākajām sieviešu 

personībām vēsturē — vācu ķeizariene no Bizantijas un Oto II, viņas lielās mīlestības, dzīvesbiedre 

un padomdevēja. Spožums un laime, bet arī traģika un nāve pavada Teofanu viņas pārāk īsās dzīves 

ceļā. 



 

Klīvsa, Anna.  Viena diena pēc Dorotejas Kesidijas nāves : izmeklē inspektors 

Remzijs : vakara detektīvs / Anna Klīvsa ; no angļu valodas tulkojusi Ligita Paegle 

; atbildīgā redaktore Inga Ābelīte ; literārā redaktore Līva Kukle-Kalniņa ; Jāņa 

Sproģa vāka dizains ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. - Rīga : Latvijas Mediji, 

2025. - 237, [2] lpp. - (Vakara detektīvs ; 2025/5). (Izmeklē inspektors Remzijs / 

Anna Klīvsa ; [3]). 
Dorotejai Kesidijai ceturtdienas allaž bija īpašas. Tās bija dienas, kurās vikāra sieva varēja atļauties 

apciemot draugus un nodoties tikai viņas pašas lietām. Taču kāda ceturtdiena kļuva par Dorotejas 

dzīves pēdējo dienu… Oterbridžas pilsētiņas ļaudīm gatavojoties festivālam, inspektors Remzijs 

uzsāk rūpīgu notikumu rekonstrukciju. Ātri vien kļūst skaidrs, ka Doroteja uzņēmusies ne vienu 

vien cienījamu un šķietami nesavtīgu darbu, tomēr katram no viņas aprūpētajiem – vientuļai 

seniorei, pusaugu likumpārkāpējam, neveselīgās attiecībās nonākušai sievietei –, un pat viņas 

ģimenes locekļiem ir pa kādam rūpīgi glabātam noslēpumam. Taču kurš no viņiem gan būtu 

vēlējies sievietes nāvi?. 

 

Grehema, Karolīna.  Midsomeras slepkavības. Liktenīgais iestudējums : 

[detektīvromāns] / Karolīna Grehema ; no angļu valodas tulkojusi Ilze Klotiņa; 

vāka grafiskais noformējums: Aiga Kalniņa. - Rīga : Liegra, SIA ; Jumava, 2024. - 

302, [2] lpp. - (Midsomeras slepkavības). (Izmeklē inspektors Bārnabijs). 
Apmeklējot amatierteātra iestudējumu “Amadejs”, lai noskatītos savas sievas Džoisas uzstāšanos, 

inspektors Bārnabijs ir liecinieks šausmīgai, pārāk reālistiskai aktierspēlei uz skatuves. Lai gan 

viņam trūkst teātra kritiķa iemaņu, viņš ir īstais cilvēks, kurš var atrisināt mīklu, kurš noņēma 

līmlenti no “rekvizīta” skuvekļa, liekot zvaigznei pārgriezt sev rīkli daudzo skatītāju acu priekšā. 

Izmeklējot šokējošo noziegumu, Bārnabijs atklāj veselu virkni tumšu kaislību un aizvainojumu, kas 

slēpjas zem izdzīvojušo aktieru perfektajām fasādēm. Netrūkst ne motīvu, ne aizdomās turamo. 

 

Makfadena, Frīda.  Skolotāja : [romāns] / Frīda Makfadena ; no angļu valodas 

tulkojusi Juta Valdmane ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore 

Evita Mamaja ; atdzejojums latviešu valodā: Eriks Ādamsons ; maketētājs Indulis 

Martinsons. - Rīga : Latvijas Mediji, 2025. - 397, [1] lpp. 
Evai ir laba dzīve. Viņa katru rītu pamostas ar vīra Neita skūpstu, uzvelk savas smalkās 

augstpapēžu kurpes un dodas uz vietējo vidusskolu, kur viņa māca matemātiku, bet vīrs – angļu 

valodu. Viss ir tā, kā tam jābūt. Izņemot. Pērn skolu satricināja pamatīgs skandāls. Tā centrā bija 

skolniece Adija, par kuru klīda baumas, ka viņai ir attiecības ar skolotāju. Un šogad šī meitene 

mācīsies gan pie Evas, gan Neita. Eva zina, ka aiz šīm neglītajām baumām slēpjas kas vairāk. 

Adijai nevar uzticēties. Viņa melo. Sāpina cilvēkus. Izposta dzīves. Vismaz visi tā runā. Bet 

neviens nepazīst īsto Adiju. Vismazāk jau skolotāja. 

 

Pulkinena, Rīka.  Burvība : [romāns] / Rīka Pulkinena ; no somu valodas 

tulkojusi Maima Grīnberga ; literārā redaktore Renāte Punka ; māksliniece 

Elizabete Laura Punka ; datorgrafiskais noformējums: Iveta Paegle. - Rīga : Jāņa 

Rozes apgāds, 2025. - 397, [2] lpp. 
Rīkas Pulkinenas romāns ir meitenības un varas izmantošanas autopsija, spožs pētījums par to, cik 

jaudīgi un mierinoši mēdz būt sadomājumi, cik trausla ir atšķirība starp mīlestību un spēli. 

Septiņpadsmitgadīgā Filipa Lākso tiek atrasta mirusi savas mājas pagalmā. Nekas neliecina par 

noziegumu, un visi, kas meiteni pazinuši, stāsta, ka viņai nav bijis pašnāvniecisku tieksmju. Tiesa, 

brīžiem šķiet, ka viņi nerunā par vienu un to pašu cilvēku. Ikkatrs romāna personāžs Filipu redz 

atšķirīgi, kā spoguli savām fantāzijām, dusmām, centieniem, saviem mierinājumiem un brīvības 

meklējumiem, un izmanto šo konstruēto tēlu saviem mērķiem. Taču lasītājam visu laiku jādomā par 

to, kurš ir īstais stāstītājs. 



 

Hašemzāde Bunde, Golnāza.  Dabiska uzvedība : [romāns] / Golnāza Hašemzāde 

Bunde ; no zviedru valodas tulkojusi Jolanta Pētersone ; literārā konsultante 

Valērija Lasovska ; māksliniece Elizabete Laura Punka ; datorgrafiskais 

noformējums: Iveta Paegle. - Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2025. - 172, [3] lpp. 
Lilī bērnība aizrit, cīnoties par mammas uzmanības druskām. Mammas gandrīz nekad nav mājās, 

un retajās reizēs, kad viņas tiekas, šī klātbūtne īsti nav ne fiziska, ne emocionāli veldzējoša. Lai gan 

mamma apgalvo, ka strādā, lai meitai viss būtu, patiesībā Lilī ir spiesta rūpēties par sevi pati. Pēc 

daudziem gadiem Lilī beidzot uzdrošinās pati kļūt par mammu, bet kā lai tiek galā ar šo svarīgo 

uzdevumu, ja ir bijis tikai paraugs, kam negribas līdzināties? "Dabiska uzvedība" ir stāsts par mātes 

lomu un mantojumu, ko mātes nodod savām meitām. Par to, vai ir iespējams sniegt citam to, ko 

pats nekad neesi saņēmis. Par to, cik nedabiski grūts var izrādīties tas, kas tiek uzskatīts par 

visdabiskāko. 

 

Bērnu literatūra (J) 

 

Erne, Andrea.  Neatliekamās palīdzības dienesti : izzinoša grāmata bērniem no 4 

līdz 7 gadiem / Andrea Erne ; ilustrācijas: Joahims Krauze ; no vācu valodas 

tulkojusi Skaidrīte Naumova. - Rīga : Madris, [2025]. - 16 nenumurētas lpp. : 

ilustrācijas. - (Kādēļ? Kāpēc? Kā tā?). (Kāpēc? Kādēļ? Kā tā?). 
Grāmata sniegs atbildes uz visdažādākajiem jautājumiem, kas saistās ar neatliekamās palīdzības 

sniegšanu dažādās ekstremālās situācijās. Ko dara tehniskās palīdzības dienests? Kad ieradīsies 

neatliekamā medicīniskā palīdzība? Kādi ir policijas pienākumi? Ko dara ugunsdzēsēji glābēji? Kas 

glābj jūrā nelaimē nonākušus cilvēkus? Kad ieradīsies kalnu glābēji? 

 

Kādēļ? Kāpēc? Kā tā? / Mamma, tētis, oma un opa : izzinoša grāmata bērniem 

no 2 līdz 4 gadiem : juniors / Sūzanna Ščesnija ; ilustrācijas: Andrea Erne ; no 

vācu valodas tulkojusi Skaidrīte Naumova. - Rīga : Madris, [2025]. - 16 

nenumurētas lpp. : ilustrācijas. - (Kādēļ? Kāpēc? Kā tā? Juniors). (Kāpēc? Kādēļ? 

Kā tā? Juniors). 
Bērni uzdod neskaitāmus jautājumus. Kas veido ģimeni? Kāpēc ir vairākas omas un vairāki opas? 

Kad oma un opa nāk tevi pieskatīt? Kā jūs ģimenē palīdzat cits citam?. 

 

Vinnijs Pūks : diena dārzā : [aizraujošs stāsts pirmsskolas un jaunākā skolas 

vecuma bērniem] / [teksts]: Catherine Hapka ; [ilustrācijas]: Federico Mancuso ; 

tulkojusi Dace Andžāne ; redaktore Antra Jansone ; Disney. - Rīga : Story House 

Egmont ; [Egmont Latvija], [2025]. - 45, [3] lpp. : ilustrācijas. - (Disney Vinnijs 

Pūks). 
Trusītis rosās dārzā, un viņam palīgos piesakās draugi. Garausis mazliet šaubās par viņu prasmēm, 

bet Kristofers Robins mierina, ka vismaz kaut ko vienu ļoti labi prot ikviens. Dienas gaitā katrs 

draugs noskaidro to, kas viņam padodas vislabāk. Kas ir tas, ar ko Vinnijs Pūks būs īpašs?. 

 

Rībkājis un ņiprais pīlēns : [stāsts pirmsskolas vecuma bērniem] / tulkojusi Eva 

Jansone ; Disney. - Rīga : Story House Egmont ; [Egmont Latvija], [2025]. - [12] 

nenumurētas lpp. : ilustrācijas. - (Disney Zaķēni). (Zaķēni). 
Kādu dienu Rībkājis ar māsiņām gatavojas nosnausties, kad izdzird troksni - pēk, pēk, pēk! Vai 

Rībkājim izdosies nomierināt skaļo pīlēnu, lai zaķēni varētu mierīgi baudīt diendusu? 



 

Pāsto, Kaisa.  Jokeinšteins : [stāsts jaunākā skolas vecuma bērniem] / Kaisa Pāsto 

; ilustrējusi Mari Ahokoivu ; no somu valodas tulkojusi Ingrīda Peldekse ; 

atbildīgā redaktore Inguna Cepīte ; redaktore Gunta Lejniece ; maketētājs Ivo 

Grundulis. - Rīga : Pētergailis, 2025. - 110 lpp. : ilustrācijas. 
Elmers nekad nav apsvēris pasaules lieliskākā jokdara karjeru. Piektklasnieks ir no gluži parastas 

ģimenes, kurā kopā ar jestru māsu un vecākiem lolo sunīti Hermioni. Tomēr Elmers nejauši izspēlē 

itin labu joku. Brālēns Robins nelaiž garām izdevību padarīt radinieku pasaulslavenu un kļūst par 

Elmera joku treneri. Drīz Elmers top par izslavētu joku karali, jo viņa idejas kļūst arvien trakākas. 

Elmers ķeras pat pie skolas negantākā ķircinātāja Leo pārmācīšanas. Briestot plāniem izjokot 

Somijas prezidentu, kurš viesojas skolā, rodas jautājums: vai viss nav aizgājis par tālu? 

 

Pusaudžu literatūra (V) 

 

Tilaks, Dzintars.  Starp mums : skolas vecuma stāsts / Dzintars Tilaks ; redaktore 

Gundega Sēja ; Vitas Lēnertes vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2025. - 111, 

[1] lpp. 
Toms mācās 7. klasē un kā nekad agrāk gaida brīvlaiku, jo konflikts ar dažiem 8. klases puišiem 

jau ir pāraudzis cīņā par izdzīvošanu. Kopā ar draugiem Toms mēģina atrast izeju no situācijas, 

taču negaidīti notikumi, problēmas ar veselību padara visu vēl sarežģītāku. "No šīs paaudzes, kas 

vēl skolā, esmu dzirdējis vienu otru nopietnāku situāciju un, atceroties savu skolas laiku, liekas, ka 

daudz kas nav mainījies. Arī es esmu ar bailēm gājis uz skolas tualeti, pārcietis vienu otru 

pāridarījumu, kāvies, meklējis izeju no nepatīkamām situācijām, kad liekas, ka visa pasaule ir pret 

tevi. Žēl, ka tikai ar gadiem mēs saprotam, cik daudz ko varējām darīt citādi. Un tomēr šī grāmata 

ir par draudzību, pieaugšanu, kas reizēm notiek caur negaidītiem piedzīvojumiem." 

 

Parra, Marija.  Mēs ar Tūru : visas šis vietas - tie esam mēs : [sirsnīgs stāsts 

jaunākā skolas vecuma bērniem] / Marija Parra ; no norvēģu valodas tulkojusi 

Jolanta Pētersone ; ilustrējusi Oshilla Irgensa ; redaktore Inese Zandere ; dizaina 

adaptācija: Marta Elizabete Smilga. - Rīga : liels un mazs, 2025. - 202, [3] lpp. : 

ilustrācijas. 
Visas šīs vietas – tie esam mēs. Marijas Parras grāmata bērniem “Mēs ar Tūru“ ir spraigs un 

sirsnīgs stāsts par brāļa un māsas attiecībām, ikdienu un pieaugšanu, kas ļauj ieraudzīt dzīvi citādi, 

nekā līdz šim. Vecākā māsa Īda ir tā, kas stāsta stāstus, bet mežonīgajam un stūrgalvīgajam 

piecgadniekam Tūram tajos ir galvenā loma. Īdas stāstījums ir sadalīts nodaļās, no kurām katra ir 

aizraujoša un īstajā garumā, lai to varētu izlasīt pirms gulētiešanas. Nodaļu nosaukumi norāda uz 

konkrētu vietu – piemēram, skapis, viesistaba, gaitenis, tēvoču māja. Konkrētu, ar bērnu dzīvi 

saistītu vietu izmantošana pastiprina grāmatai svarīgo piederības sajūtu. Daba un mazais 

Rietumnorvēģijas ciems veido šīs dzīves ārējo vidi. Samērs starp bērna neatkarību un viņa atkarību 

no vecākiem ir svarīga šīs grāmatas tēma. Mēģinājumi, neveiksmes, jaunas pieredzes apgūšana un 

cīņa par savu vietu ir svarīga bērnībai. Tomēr bērniem ir vajadzīga arī droša patvēruma vieta, kur 

meklēt mierinājumu un saņemt rūpes no pieaugušajiem. 
 

Jauniešu literatūra (P) 

 

Ābele, Gusts.  Pasaulē mīļākais klusums : [romāns] / Gusts Ābele ; ilustrējusi 

Aribella Jauja ; atbildīgā redaktore Inga Karlsberga ; literārais redaktors Ilmārs 

Zvirgzds ; dizains, grafiskais noformējums: Elizabete Laura Punka. - Rīga : Jāņa 

Rozes apgāds, 2023. - 155, [5] lpp. : ilustrācijas. 
Kad Svena klasesbiedrs Karls ar ģimeni pārceļas uz dzīvi ārzemēs, abi ātri vien kļūst par 

labākajiem draugiem, tomēr centieni fizisko nošķirtību pārvērst emocionālā tuvībā izplēn klusumā, 

un jaunus cilvēkus nekas nemoka vairāk kā klusuma skaņa. “Galvenais šajā romānā ir pat ne 

varonis, bet viņa ilūzijas. Agrā jaunībā tās ir krietni svarīgākas par pašu dzīvi. Protams, neizbēgami 

seko attapšanās ilūziju gruvešos un izmisums par pasaules gala sākumu. Bet kā citādis Katrs spēs 

identificēties ar šo gandrīz pašizdomāto pirmās mīlestības trakumu. Vai mīlēt kādu, ko esi 

izdomājis savā galvā, nozīmē mīlēt tikai pašam sevic Vai viņā vilties nozīmē vilties sevīe Visā 

pasaulēg Gusta Ābeles grāmata līdzinās viena cilvēka iemīlēšanās izmisuma izrādei, kam 

nepārprotami vajag skatītājus, un esmu pārliecināta, ka tādi būs. Jaunībai nav gana ne ar dzīvi, ne 

ilūzijām, tai jāplūst pāri malām, jāaplipina ar maksimālismu, bohēmiski un egocentriski jākūleņo 

pretim īstiem notikumiem tik skaļi, ka iekliedzas pat klusums. Es sadzirdēju.” Inga Pizāne, 



dzejniece. 

 

Ābele, Gusts.  Pasaulē mīļākais troksnis : [romāns] / Gusts Ābele ; mākslinieks 

Kristians Rozītis ; literārais redaktors Andris Akmentiņš ; atbildīgā redaktore Inga 

Karlsberga ; datorgrafiskais noformējums: Iveta Paegle. - Rīga : Jāņa Rozes 

apgāds, 2025. - 220, [3] lpp. : ilustrācijas. 
Draugiem uzsākot kopdzīvi kādā Rīgas centra dzīvoklī, arī Svens kļūst par neatņemamu komūnas 

sastāvdaļu. Perfektas dienas kafejnīcu terasēs, jūras krastā un ērtās gultās mijas ar policijas 

pārtrauktām ballītēm, strīdiem iekšpagalmā un pelējumu zem izlietnes. Alkas būt mīlētam ierauj 

Svenu ilūziju sabrukuma lavīnā, ko pavada saldspalgs troksnis – jaunās dziedātājas Karlīnas 

Gabrielas liriskais soprāns. “Esmu laimīgs par šo piedzīvojumu, vērojot, kā darbs iegūst svaru un 

plašākas metaforas iznirst no dokumentālām piezīmēm. Stāstam dārdot konkrēta laika Rīgā, 

daudzas paaudzes tomēr atpazīs šo dzīves posmu. Mēs labprāt pārmelotu, lai tas kļūtu skaistāks. 

Gusts precīzi un nesaudzīgi atgādina – mēs tiešām nezinājām, ko iesākt ar savu dzīvi, un mūsu 

rīcība pamazām sabiezēja līdz troksnim, kad nevainību aizstāj zaudētās paradīzes smeldze. 

 


